
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 2 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2074 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 859/2022, de 02 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido – a Sra. 
Francimone de Carvalho Simão, CPF 
065.075.464-61, do cargo Efetivo na 
função de Auxiliar de Ensino Infantil, 
matricula nº 011177-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
02 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 860/2022, de 02 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, 
Ivaneide de Oliveira Batista, 
matricula nº 000426-1, exercendo a 
Função de Lavadeira, lotado (a) no 

(a) Secretaria Municipal de Saúde, de 
acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio, durante 
03(três) meses a partir de 
02/08/2022, referente ao período 
aquisitivo 2012/2016. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 
de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2074 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Portaria nº 861/2022, de 02 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Amanda Kelly 
Barbosa Bezerra, CPF 968.768.244-
20, no cargo em comissão de 
Coordenadora de Politicas Públicas 
para Idoso  – CC-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
02 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 862/2022, de 02 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Marcos 
da Silva, CPF 971.238.544-20, no 
cargo em comissão de Assistente de 
Gabinete  – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
02 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 863/2022, de 02 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Diego Felipe 
Santana da Silva, CPF 374.417.328-
32, no cargo em comissão de 
Subcoordenador de Manutenção de 
Cemitério – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
02 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 864/2022, de 02 de 
agosto de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Erineide da Costa 
Inácio Linhares, CPF 070.345.104-90, 

no cargo em comissão de Assistente 
de Gabinete  – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
02 de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 040/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
CONTRATADO: A. L. MOURA SILVA 
ME, CNPJ: 18.096.101/0001-73. 
OBJETO: O presente termo aditivo 
tem por objeto o ACRÉSCIMO DE 
SALDO na ordem de 25% do contrato 
nº 040/2022, oriundo da Licitação nº 
031/2021, na modalidade Pregão 
Presencial SRP, registrado conforme 
processo nº 078/2021, que trata da 
contratação de empresa para o 
fornecimento parcelado de Gêneros 
Alimentícios, destinados a Merenda 
Escolar da rede municipal de ensino 
do município de Macau/RN. 
JUSTIFICATIVA: Considerando o 
parecer jurídico favorável; 
Considerando a continuidade dos 
serviços, visando atender o interesse 
público; 
Considerando a continuidade dos 
serviços, visando atender aos alunos 
da rede municipal; 
Considerando as alegações presentes 
nos altos do processo; 
Considerando que a NÃO efetivação 
deste aditivo ensejará em prejuízo 
no atendimento as escolas da rede 
municipal de ensino; 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2074 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Faz-se necessária o acréscimo de 
saldo nos itens nº 31, 43, 49, 51 e 52 
do contrato que versa este aditivo. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: A. L. MOURA 
SILVA ME – CNPJ: 18.096.101/0001-
73 – ALLYCE LOUISE DE MOURA SILVA 
- CPF: 066.206.734-73 – EMPRESÁRIA. 
Macau/RN, 02 de agosto de 2022. 
 
EXTRATO DO 2º ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 076/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
CONTRATADO: GARRA 
EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE 
VEICULOS EIRELI, CNPJ: 
33.618.111/0001-15. 
OBJETO: O presente termo aditivo 
tem por objeto a PRORROGAÇÃO por 
12 meses do contrato nº 076/2021, 
que tem por contratada a empresa 
GARRA EMPREENDIMENTOS E 
LOCACOES DE VEICULOS EIRELI, CNPJ 
Nº 33.618.111/0001-15, na prestação 
de serviços continuados de locação 
de caminhão pipa para transporte e 
distribuição de água para os 
munícipes na Sede e Distritos do 
Município de Macau/RN.  
JUSTIFICATIVA: Considerando o 
parecer jurídico favorável; 
Considerando a continuidade dos 
serviços, visando atender o interesse 
público; 
Considerando a continuidade dos 
serviços, visando atender aos 
munícipes; 
Considerando as alegações presentes 
nos autos do processo; 
Considerando que a NÃO efetivação 
deste aditivo ensejará em prejuízo a 
municipalidade; 
Faz-se necessária a continuidade do 
contrato que versa este aditivo. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 

SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: GARRA 
EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE 
VEICULOS EIRELI, CNPJ: 
33.618.111/0001-15 – CAMILA LAISE 
FERREIRA DE MORAIS – CPF: 
096.040.934-36. 
Macau/RN, 02 de agosto de 2022. 

 
 

CONTINUAÇÃO NA 
PRÓXIMA PÁGINA 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  


















